
 

 
 

 

Rys historyczny Nadleśnictwa Choszczno 
 
Nadleśnictwo Choszczno utworzono z dniem 01.01.1992 r. na podstawie Zarządzenia Nr 26 

Naczelnego Dyrektora Lasów Państwowych z dnia 23.12.1991 r. z gruntów: 

− Nadleśnictwa Dobrzany obr. Choszczno  -   8046,72 ha 

− Nadleśnictwa Drawno obr. Kiełpino   -   1719,60 ha 

− Nadleśnictwa Bierzwnik obr. Bierzwnik  -   1300,72 ha 

− Nadleśnictwa Barlinek obr. Barlinek   -   1560,17 ha 

Razem powierzchnia Nadleśnictwa wynosiła  - 12627,21 ha. 

 

Grunty pochodzące z Nadleśnictwa Dobrzany nazwano umownie - Choszczno I - stan na 

01.01.1991 r.,  natomiast z pozostałych Nadleśnictw -  Choszczno II - stan na 31.12.1991 r. 

 Lasy Choszczna I do końca września 1972 roku wchodziły w skład Nadleśnictwa 

Dolice. Lasy z byłego Nadleśnictwa Drawno należały kolejno do Nadleśnictw: Dolice, 

Kiełpino i Drawno, z Nadleśnictwa Bierzwnik (leśnictwo Wężnik) do Dolic, Wesołówki          

i Bierzwnika, natomiast z Nadleśnictwa Barlinek (leśnictwo Płotno) do Dolic, Barlinka, 

Dobrzan i Barlinka. 

 Rys historyczny opracowano głównie w oparciu o dane dla Choszczno I. W okresie 

przedwojennym większa część lasów należała do majątków ziemskich. Jedynie środkowa 

część obecnego leśnictwa Bralęcin, południowy fragment leśnictwa Mogilica i północno - 

zachodni kompleks leśnictwa Ziemomyśl były lasami państwowymi. 

  W większości majątków ziemskich lasy nie stanowiły głównego źródła dochodu jak i 

zainteresowań, a drzewostany użytkowo według zapotrzebowania na drewno bez zwracania 

większej uwagi na ład przestrzenny i kolej rębu. Natomiast w lasach państwowych 

gospodarka leśna była prowadzona w oparciu o długoterminowe plany urządzeniowe. 

Drzewostany użytkowano najczęściej zrębami zupełnymi i odnawiano sztucznie sosną z 

domieszką świerka, dębu, buka i innych gatunków. 

 W pierwszych latach po II wojnie światowej nie prowadzono typowego użytkowania 

rębnego i przedrębnego. Ograniczano się do usuwania szkód spowodowanych przez działania 

wojenne i do poprawiania stanu sanitarnego lasu. W okresie tym powstała na gruntach 

rolnych z samosiewów lub na skutek zalesień znaczna powierzchnia litych drzewostanów 

brzozowych lub sosnowych. 

 Od roku 1947 do 1952 gospodarka leśna prowadzona była w oparciu o przybliżona 

tabelę klas wieku. 



 

 
 

 

 W roku 1953 został opracowany plan prowizorycznego urządzenia lasu dla obrębu 

Dolice, którego powierzchnia wynosiła 6062,27 ha a w roku 1954 dla obrębu Choszczno (o 

powierzchni 3606,63 ha) wyodrębnionego z myślą utworzenia w przyszłości Nadleśnictwa. 

 Całość lasów zaliczono do grupy II i podzielono na dwa gospodarstwa: 

− bukowo - dębowo – sosnowe, które objęło typy siedliskowe Bśw, BM, Bb i Bs,                      

a drzewostany użytkowano rębnią zupełną stosując 100- letnią kolej rębu 

− sosnowo - bukowo – dębowe, które utworzono dla LM, LL, OlJ i Ol. Za wyjątkiem olsu 

stosowano rębnię przerębowo - gniazdową, później zastąpioną rębnią częściową. 

Pozyskanie masy w użytkowaniu rębnym wykonano w 174 %. Zaniedbano natomiast 

drzewostany młodszych klas wieku. Trzebieże wykonywano często pod kątem 

pozyskania z góry narzuconych sortymentów, co ujemnie wpływało na jakość 

drzewostanów. Intensywność wyniosła 7 m3/ha przy planowanej 14 m3/ha. 

Odnowienie powierzchni otwartych i pod osłoną wykonano w 100 %, lecz udatność upraw 

była bardzo słaba; zadrzewienie 0,5 - 0,6 posiadało 31 % upraw, a 128,62 ha przepadło w 

ogóle. Stan ten tłumaczy się brakiem pielęgnacji i zgryzaniem przez zwierzynę. Nie 

stosowano ogrodzeń.  

Plan definitywnego urządzenia lasu obowiązywał w latach 1966 - 1975. W okresie 

tym wyodrębniono lasy grupy I składające się z lasów strefy zieleni wysokiej (23,28 ha) i 

wyłączonego drzewostanu nasiennego (6,25 ha). Plan użytkowania rębnego, jak w 

poprzednim okresie, został znacznie przekroczony. Stosowano głównie rębnie zupełne.  

Nie wykonano natomiast planu czyszczeń późnych i trzebieży. Powierzchnie zrębów 

zupełnych odnowiono w 96 %, a ilość przepadłych i słabych upraw była nadal stosunkowo 

duża (szczególnie w leśnictwie Mogilica). W okresie tym zainwentaryzowano około 30 ha 

plantacji topolowych. 

 W I rewizji planu urządzenia lasu przyjęto wieki rębności dla podstawowych 

gatunków podobne do obecnych. Również gospodarcze typy drzewostanów dla ważniejszych 

typów siedliskowych lasu były podobne do dzisiejszych. Zaplanowano rębnie: 

− Ia - w lasach na Bśw, BMśw i LM przy niekorzystnych warunkach do odnowienia  

naturalnego, 

− Ib - w lasach gospodarczych na Bs, Bw, BMw i Ol oraz wyjątkowo na Lśw, a także  

w lasach krajobrazowych na Bśw i BMśw, 

− Ic - w lasach wodochronnych i masowego wypoczynku, 

− IIb - na siedliskach LM, Lśw, Lw i OlJ, 



 

 
 

 

− IIIa- w przypadku konieczności przebudowy drzewostanów. 

W drzewostanach przeszłorębnych, wyżywicowanych i źle produkujących na siedliskach 

borowych zalecano stosować zręby o powiększonych powierzchniach. Odstępstwem od 

przyjętych rębni było zaprojektowanie zmodyfikowanej rębni IIIa, którą później ze względu 

na bardzo słabe wyniki odnowieniowe zastąpiono rębnią IIb i Ib. 

 Jednak realizację założonego planu odsunięto na plan dalszy ze względu na 

konieczność usuwania skutków klęsk żywiołowych takich jak śniegołomy i gradacji brudnicy 

mniszki, która miała miejsce w latach 1981 - 83. W tym okresie przepadło około 55 ha upraw, 

a przeciętne zadrzewienie upraw i młodników wyniosło 0,77. Zaewidencjonowano 3320 ha 

drzewostanów na gruntach porolnych, założonych głównie w okresie powojennym. 

Z najgroźniejszych klęsk żywiołowych oprócz wspomnianej wyżej gradacji brudnicy 

mniszki należy wymienić groźną gradacje tegoż owada w latach 1949 - 1952. W latach 1953 - 

1955 w drzewostanach pomniszkowych masowo wystąpił kornik drukarz. Nie zanotowano 

natomiast większych szkód wyrządzonych przez pożary. Uprawy i młodniki do lat 10, były 

narażone na bardzo duże szkody ze strony zwierzyny, które często przyczyniły się do 

przepadania upraw. Słaba udatność i przepadłe uprawy były spowodowane także przez złe 

przygotowanie gleby pod uprawy i brak pielęgnacji. 

Podobnie prowadzona była gospodarka leśna i uzyskiwano zbliżone efekty w 

minionych okresach w lasach, które przyłączono do Nadleśnictwa Choszczno z Nadleśnictw 

Drawno i Bierzwnik. 

Plan Urządzenia Lasu II rewizji obowiązywał odpowiednio: od 1.01.1991 r. dla 

Choszczna I i od 31.12.1991 r. dla Choszczna II. Powierzchnia na dzień 1 stycznia 1992 roku 

wynosiła 12627,21 ha. W tym okresie porządkowano i regulowano stan posiadania. 

Nadleśnictwo podzielono na 3 gospodarstwa: 

- specjalne – 450,70 ha 

- zrębowe – 6413,11 ha 

- przerębowo – zrębowe – 4502,33 ha 

Od tego okresu rozpoczyna się era ekologizacji gospodarki leśnej i dostosowania do ustawy o 

lasach. Wyodrębniono lasy grupy I składające się z lasów glebochronnych, zieleni wysokiej, 

wodochronne i krajobrazowe o ogólnej powierzchni 631,01 ha. Lasy podzielono na trzy 

gospodarstwa: specjalne (450,70 ha), przerębowe-zrebowe ( 4502,33 ha) i zrębowe (6113,11 

ha). Do gospodarstwa specjalnego zaliczono: rezerwat przyrody Dęby Sądowskie, wyłączony 

drzewostan nasienny (Dg), otuliny gniazd ptaków chronionych, lasy krajobrazowe, 



 

 
 

 

glebochronne i zieleni wysokiej. Sposoby zagospodarowania lasów w pozostałych dwóch 

gospodarstwach były podobne do obecnych. 

Użytki rębne wykonano powierzchniowo w 82,5 %, masowo w 77,8 % co wynika z 

nie wycięcia drzewostanów młodszych, zdrowych o zadawalającym zwarciu i zadrzewieniu. 

Etat masowy użytków przedrębnych wykonano w 113,2 % (w tym ciecia przygodne). W 

latach 1992-1994 Nadleśnictwo intensywnie porządkowało stan sanitarny lasu. Ogółem etat 

masowy użytków głównych wykonano na poziomie 96,3 %. W tym okresie rozpoczęto 

przebudowę drzewostanów topolowych. 

W okresie 1991-2000 zalesiono 216 ha gruntów nieleśnych, pielęgnowanie młodych 

drzewostanów wykonywano wg potrzeb, nie zauważono zaniedbań z tego zakresu. Przeciętne 

pokrycie upraw do 10 lat wynosi 92 %, nie zanotowano upraw przepadłych. W tym okresie 

powstała szkółka gospodarcza w Leśnictwie Płotno. 

Szkody w drzewostanach powoduje głównie: zwierzyna płowa (w latach 1995-2000 

szkody zanotowano na 1521 ha), zwójka zieloneczka w drzewostanach dębowych (w 1994 

roku zwalczanie prowadzono na 600 ha), krobik modrzewiowiec w drzewostanach 

modrzewiowych (ok. 120 ha rocznie), przypłasczek granatek, ryjkowcowate w uprawach i 

młodnikach. Z chorób grzybowych w tym okresie najczęściej występowały: huba korzeniowa 

(1569 ha), mączniak (648 ha), zamieranie dęba (3085 ha). Największy wpływ z czynników 

abiotycznych miały długotrwałe susze (1993,1994), huraganowe wiatry (1992/1993, 1997), 

późne przymrozki.  

Ogólnie pracę pracowników i stan lasów Nadleśnictwa za ten okres oceniono bardzo 

wysoko.  

 


